GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Protocolado CGA-SAAD n° 245/2016 — SPDOC/CC 70991/2016

Interessado: Departamento de Pericias Médicas do Estado - DPME
Unidade/Secretaria: Escola Estadual /Secretaria da Educagao

Assunto: Comunica possivel adulteragdo de atestado médico apresentado pela servidora

Relatorio CGA n° 0487/2016

Senhor Presidente.

O presente protocolado foi instaurado em razdo do recebimento do
Expediente SGP/64660/2016, do Diretor Técnico de Saide do Departamento de Pericias
Médicas do Estado, comunicando possivel adulteragdo do atestado médico datado de

05/11/2015, da servidora || G P of:ssor de Educagdo Basica |,

considerando a declaragdo do Instituto Espirita Nosso Lar — IELAR, as fls. 03/06.

Ainda, noticiou que o periodo de afastamento prescrito pelo médico
assistente foi de 15 dias, diferente do que consta no atestado apresentado pela citada servidora
(45 dias).

Relatou também, o Diretor do DPME:;

“O servidor ingressou no Quadro da Secretaria de Estado da
Educag¢do no ano de 1987. Licenciou-se pela primeira vez para
tratamento de saude em 26/04/1993, e a ultima requerida em
05/11/2015, possuindo na totalidade, 05 licengas para tratamento de
saude concedidas.

Outrossim, em resposta ao oficio do Departamento de Pericias
Meédicas, o Instituto Espirita Nosso Lar — IELAR, com sede em Sao José do Rio Preto, através

de seu advogado |G (s 04). em relagio a autenticidade do

Atestado Médico, esclareceu:

“O atestado emitido em favor da paciente | KNKGTcNTNTE /o dic
05/11/2015, apresenta sinal de rasura e adulteragdo, uma vez que o

periodo de afastamento prescrito pelo médico assistente, N
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-foi de 15 (quinze) dias, diferentemente do que consla no
atestado apresentado nesta oportunidade. “(sic)

Também, foi juntado copia do Atestado médico emitido pelo Dr.

I o e 05/1172015, em nome s PG constando o

afastamento por 45 (quarenta e cinco) dias, as fls. 05.

Ademais, em pesquisa ao site da Imprensa Oficial do Estado de Sio
Paulo localizou a publicacdo da aposentadoria voluntiria pela Sdo Paulo Previdéncia —

SPPREV, da | - 15/06/2016, juntado as fls.17.

Desse modo, se fez necessario convidar a Professora |
para oitiva nesta Setorial Educagio (Oficio CGA/SE n° 163/2016 — fls. 21 e 23).

Em atenc@o, a interessada no dia e hora marcados prestou, as 11s.35, os
seguintes esclarecimentos:

“. Que se enconira aposentada desde 16/06/20] 6. e que
anteriormente estava lotada na EE Major  Fraga, unidade
subordinada a DER Bauru. Que anteriormente estava trabalhando na
cidade de Fernandopolis, na EE Fernando Barbosa Lima,
subordinada a DER Fernandaopolis, com fundamento no artigo 22. até
maio de 20135, retornando naquela data para a EE Major Fraga. Que
no segundo semestre do ano de 2015, néio se recordando o meés exalo,
usufruiv de Licenga Prémio. Que nesse periodo realizou uma

y -~

cirurgia uterina de emergéncia, na cidade de Sio José do Rio Preto,
no Hospital IELAR, com o médico | O /ilizon
os ultimos dias de Licenca Prémio para se recuperar, ¢ guando de sei
(érmino, necessitou de mais um periodo para a sua recuperagio. Que
ao passar por consulta médica no dia 05/11/20] 5, com o IR
0 mesmo atestou a necessidade de mais 45 (quarenta e
cinco) dias para a sua recuperagdo. Que apresentado o atestado
médico, assinado pelo R S1s. 05 dos autos, no
qual consta o periodo de afastamento de 45 dias, a Depoente
reconhece o atestado e confirma que de fato o
prescreveu 45 dias de afastamento. Que ndo adulterou o prazo do
afastamento constante no atestado prescrito pelo médico. Que o
atestado médico foi apresentado na EE Major Fraga, ¢ que foi
agendada pericia médica na cidade de Séo José do Rio Preto para o
dia 20/04/2016, sendo depois comunicada pelo secretdario da escola

F que a cilada pericia havia sido
esmarcada, e que haveria necessidade de aguardar uma nova data. o
que ndo ocorreu até o presente momento. Perguntada a Depoente a

respeito da afirmacio do Hospital IELAR de que o periodo de
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afastamento prescrito pelo médico | foi de 15

dias, diferente do prazo de 45 dias constante no atestado
apresentado na escola. A Declarante informa que néo sabe dizer o
que estd acontecendo, e que esta informagdo esti contrariando o
atestado médico recebido, e prescrito pelo Quer
deixar consignado que de fato Jez uma cirurgia, ¢ que d |

atestou 45 dias de afastamento para a sua recuperagdo.
.. (sic)(g.n.)

Em complementagdo as declaragdes prestadas a referida Professora
encaminhou, via correspondéncia, declaragdo de proprio punho, e demais documentos ({ls.
36/38).

Consta da citada declaragio:

... para maiores esclarecimentos sobre meu depoimento no dia
31/08/2016, venho através desta retificar, por lapso ndo foi

mencionado que no ato da alta hospitalar a I

a qual pertencia a equipe médica do citado
_prescreveu licenga médica de 15 (quinze) dias.
Por ignorar fatos ou possiveis complicagdes, a mesma ndo foi enviada
a unidade escolar E.E. Major Fraga (D.E. Bauru) a qual pertencia,
portanto ndo foi homologada oficialmente, pois naquele momento
gozava de licenca prémio no periodo de 05/10/2015 & 03/11/20135,
devidamente publicada no Didrio Oficial. ..." (sic)

O documento de fls. 36, refere-se a declaragio do_

com firma reconhecida no verso, declarando:

“..que a _fbi submetida a Histerectomia no dia
22/10/2015 e foi dado atestado de 45 (quarenta e cinco dias) a partir
de 05/11/2015 até 20/12/2015 pois_inerente complicages pés
operatorios. ...” (sic)

Em face as divergéncias existentes nas informagdes contidas nos
documentos anexados ao presente protocolado, e a fim de elucidar a veracidade dos fatos, foi
oficiado o Instituto Espirita Nosso Lar — IELAR, com cépias dos documentos de fls.03/05 e

36 para ciéncia e esclarecimentos necessarios. (
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CGA/Setorial Educagio, em 20 de dezembro de 2016.

Gracia Maria !crnanles I"erreira da Silva

Corregedor
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Protocolado CGA-SAAD n° 245/2016 — SPDOC/CC 70991/2016
Interessado: Departamento de Pericias Médicas do Estado - DPME

Unidade/Secretaria: Escola Estadual /Secretaria da Educacgéo

Assunto: Comunica possivel adulteragéo de atestado médico apresentado pela servidora

SECRETARIA D

Ciente do relatorio de fls. 54/58.

Conforme proposto, oficie-se a Unidade Central de
Recursos Humanos, com cépia do referido relatorio,
para conhecimento a respeito  dos  trabalhos

correcionais realizados.

Apbs, arquive-se o expediente em pasta propria, com
prévio trdmite pelo Departamento de Instrugdo
Processual, nos termos da Portaria CGA/ADM n°
006/2016.

CGA. em 21 de dezembro de 2016.

[vAN FRANCISCO PEREIFA AGOSTINHO
PRESIDENTE
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